
1
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 D E C R E T O N.º 3 0 3 4 0, DE 08 DE ABRIL DE 2024 
 
Exonera servidor e dá outras providências. 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 570315/2024, 
encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração/DHR.  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de abril de 2024, o 
servidor EDUARDO HERBERT LAGOS BONA, matrícula nº 22.191, do cargo 
do quadro de provimento em comissão denominado Assistente I, lotado no 
Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria Geral do Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
abril de 2024. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O - Edição nº: 2343 

Data: 09/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.09 16:03:43 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.09 
16:17:21 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 3 4 1, DE 09 DE ABRIL DE 2024 
 

Nomear os aprovados no Edital de Convocação nº 

07/2024 do Concurso Público Municipal nº 01/2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando os termos do Memorando nº 228/2024, da Secretaria Municipal 
de Administração/Divisão de Recursos Humanos; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no Anexo I, que faz 

parte integrante deste Decreto, a partir de 10 de abril de 2024, aprovados no 
Concurso Público Municipal nº 01/2023, conforme trata o Edital de Convocação 
n° 07/2024. 

 
Art. 2º Os nomeados relacionados no Anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
abril de 2024. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O - Edição nº: 2343 

Data: 09/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.04.09 16:03:01 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.09 
16:17:47 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO Nº 3 0 3 4 1 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

NOMEAÇÃO A PARTIR DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

 

Edital de Convocação nº 07/2024 – Concurso Público Municipal nº 01/2023. 

N.º 
ORDEM MATR NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO NÍVEL 
PADRÃO DATA 

NOMEAÇÃO NÍVEL 
VENC/CLASSE 

1 11496 SAMUEL AUGUSTO GENTILIN TEC.MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR FARMÁCIA XIV A 10/04/2024 

2 11497 ALLANA PATRICIA FERREIRA 
LACERDA TEC.MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR FARMÁCIA XIV A 10/04/2024 

3 11498 PEDRO HENRIQUE ZAIA TEC.MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR FARMÁCIA XIV A 10/04/2024 

4 11499 MARIA ELVIRA GONÇALVES 
BORGES TEC.MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR FARMÁCIA XIV A 10/04/2024 

 



4
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 3 4 2, DE 09 DE ABRIL DE 2024 
 

Nomear os aprovados no Edital de Convocação nº 

08/2024 do Concurso Público Municipal nº 01/2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando os termos do Memorando nº 229/2024, da Secretaria Municipal 
de Administração/Divisão de Recursos Humanos; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no Anexo I, que faz 

parte integrante deste Decreto, a partir de 10 de abril de 2024, aprovados no 
Concurso Público Municipal nº 01/2023, conforme trata o Edital de Convocação 
n° 08/2024. 

 
Art. 2º Os nomeados relacionados no Anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de 
abril de 2024. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O - Edição nº: 2343 

Data: 09/04/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.04.09 16:02:05 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.04.09 
16:18:03 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO Nº 3 0 3 4 2 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

NOMEAÇÃO A PARTIR DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

 

Edital de Convocação nº 08/2024 – Concurso Público Municipal nº 01/2023. 

N.º 
ORDEM MATR NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO NÍVEL 
PADRÃO DATA 

NOMEAÇÃO NÍVEL 
VENC/CLASSE 

1 11500 AMANDA MERCER DA SILVA TEC.MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR BIOQUÍMICA XIV A 10/04/2024 

 



6
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

 

PORTARIA Nº 10/2024-SMAS 
 
 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA PREFEITURA DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições e em conformidade com a Lei 
Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018, 

 
 
 
  

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° Convocar e autorizar o servidor listado no Anexo I a compor escala de 

sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da Lei Complementar n 38 de 08 de outubro 
de 2018. 
 

Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de 
acordo com o Art. 115-A da Lei Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018. 
 

Art. 2° Esta portaria refere-se a escala de plantão exclusivo para o atendimento de 
vítimas de violência sexual, encaminhadas para a Unidade de Pronto Atendimento – UPA. 
 

Art. 3ª – Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024. 
 
 
 

 
Cleverson Silva dos Santos 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 



7
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

 

ANEXO I 
 

PORTARIA Nº 10/2024-SMAS 
 
 

Sobreaviso – Atendimento Violência Sexual – UPA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



8
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL Nº 102/2024 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Rodovia PR-160 Marginal Pista Oeste, 1005, Distrito Industrial – CEP 84269-090, 
Telêmaco Borba-PR; DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS; para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto 
no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, 
a não indicação do condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

 
PLACA Nº A. I. T. DATA 

INFRAÇÃO ARTIGO 
AVISO DE 

RECEBIMENTO -
AR 

DATA LIMITE 
  

 LLD9A39 116100T001545256 30/01/2024 181 XV YB 334251139 BR 25/03/2024   
 ALA2992 279150T000009596 20/01/2024 181 XVII YB 334250632 BR 25/03/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  DRT1470 279150T000009331 19/02/2024 181 XVII YB 440727530 BR 25/04/2024   
  DUI1A45 279150T000009350 23/02/2024 181 XVII YB 440728800 BR 02/05/2024   
  BPF9545 116100T001412304 30/12/2023 181 VIII YB 440728623 BR 02/05/2024   
  OOK8H44 279150T000009163 21/12/2023 181 XVII YB 440728155 BR 29/04/2024   
  AOH2H87 279150T000009346 23/02/2023 181 XVII YB 440729005 BR 02/05/2024   
  OOK8H44 279150T000009162 19/12/2023 181 XVII YB 440728141 BR 29/04/2024   
  FDE7874 116100T001421752 02/01/2024 181 XV YB 440728504 BR    
  AWT7504 279150T000009076 29/02/2024 181 XVII YB 440728756 BR 02/05/2024   
  AEW1A08 279150T000009074 29/02/2024 181 XVII YB 440728977 BR 02/05/2024   
  AEW1A08 279150T000009074 29/02/2024 181 XVII YB 440728977 BR 02/05/2024   
  BDL9I09 116100T001422332 11/02/2024 181 VIII YB 440724312 BR 08/04/2024   
  BEU1331 279150T000009437 28/02/2024 181 XVII YB 440729164 BR 02/05/2024   
  ANY9200 279150T000008958 27/02/2024 181 XVII YB 440729155 BR 02/05/2024   
  BLL2538 116100T001298944 30/12/2023 181 VIII YB 440728654 BR 02/05/2024   
  DPB3387 279150T000008333 30/11/2023 181 XVII YB 440724618 BR 08/04/2024   
  AZA5D32 116100T001374743 09/03/2024 181 VIII YB 440729685 BR 06/05/2024   
  NED5786 116100T001601792 11/03/2024 181 XV YB 440729663 BR 06/05/2024   
  GBW2091 279150NIC0004360 27/02/2024 257 YB 440729822 BR    
  AVM8783 116100T001395093 04/01/2024 181 VIII YB 440729748 BR 06/05/2024   
  ANV2982 279150T000008337 01/12/2023 181 XVII YB 440724555 BR 08/04/2024   
  ANZ8176 279150T000009442 13/03/2024 181 XIX YB 440729500 BR 06/05/2024   
  JTG8048 116100T001601783 07/03/2024 181 XIX YB 440729270 BR 03/05/2024   
  FHJ5351 279150T000008334 29/11/2023 181 XVII YB 440724547 BR 08/04/2024   
  BBV4453 279150T000009712 31/01/2024 181 XVII YB 440725065 BR 08/04/2024   
  AWC6H40 279150T000009061 30/01/2024 181 XVII YB 440724701 BR 08/04/2024   
  FKZ1H86 279150T000009062 30/01/2024 181 XVII YB 440724706 BR 08/04/2024   

  AUI9H24 279150T000008335 28/11/2023 181 XVII YB 440724343 BR 08/04/2024   



9
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  ANT0484 279150T000008827 09/12/2023 181 IX YB 440724357 BR 08/04/2024   
  AHZ1891 116100T001560606 08/02/2024 181 XIX YB 440723847 BR 05/04/2024   
  AVT8692 116100T001521457 24/02/2024 181 VIII YB 440726446 BR 22/04/2024   
  SEV8H79 116100T001451444 15/01/2024 181 VIII YB 440731698 BR 17/05/2024   
  AIE5754 116100T001412326 11/01/2024 181 XIX YB 440731273 BR 16/05/2024   
  BBE0983 116100T001681431 17/03/2024 181 XV YB 440730905 BR 13/05/2024   
  ADK2C29 279150T000009862 06/03/2024 181 XVII YB 440730661 BR 09/05/2024   
  AXV2F13 279150T000009298 08/12/2023 181 XVII YB 440725445 BR 15/04/2024   
  BCS6C23 279150T000010201 08/03/2024 181 XVII YB 440731741 BR 17/05/2024   
  AQJ6I63 279150NIC0004367 05/03/2024 257 YB 440731429 BR    
  HGG1B95 116100T001684685 17/03/2024 181 V YB 440730919 BR 13/05/2024   
  AQL2B37 116100T000784118 19/03/2024 181 XIX YB 440731432 BR 16/05/2024   
  AIW4H86 279150T000008977 09/03/2024 181 XIX YB 440730542 BR 09/05/2024   
  AQE3797 279150T000009093 13/03/2024 181 XVII YB 440731843 BR 17/05/2024   
  BEI1D67 116100T001482301 15/01/2024 181 VIII YB 440731636 BR 17/05/2024   
  RHT7D81 279150T000009825 13/03/2024 181 XVII YB 440731755 BR 17/05/2024   
  SEY1E63 279150T000009028 21/12/2023 181 VIII YB 440726208 BR 18/04/2024   
  NLT0G47 279150T000006920 15/12/2023 230 V YB 440725539 BR 15/04/2024   
  AON9261 279150T000009741 10/02/2024 181 XVII YB 440725882 BR 15/04/2024   
  ATH8601 116100T001758308 17/03/2024 181 V YB 440731110 BR 13/05/2024   
  CFU2B47 27950T000009168 16/01/2024 181 XIII YB 440731344 BR 16/05/2024   
  FWB3G68 116100T001684688 17/03/2024 181 V YB 440730851 BR 13/05/2024   
  BEF8F72 116100T001421772 10/01/2024 181 VIII YB 440730729 BR 13/05/2024   
  BJK6450 279150T000009869 05/03/2024 181 XVII YB 440730658 BR 09/05/2024   
  DDY4D32 279150T000008291 16/01/2024 181 XIII YB 440731242 BR 16/05/2024   
  AZC3026 116100T001421765 10/01/2024 181 XV YB 440730750 BR 13/05/2024   
  AKL0759 279150T000009737 15/02/2024 181 XVII YB 440725896 BR 15/04/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 08 de Abril de 2024 Jorge Luiz Vella Junior 
 
 
 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998). 



10
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
                    ESTADO DO PARANÁ 
                    PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 2 9 9 7 7, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 

Regulamenta sistema da hora em sobreaviso nos 

termos da Lei Municipal nº 1883/2012, conforme 

alterações da Lei Complementar nº 38, de 08 de 

outubro de 2018 e da Lei Complementar nº 108/2022, 

de 08 abril de 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; 

DECRETA 

Art. 1º Fica regulamentada pelo presente Decreto a realização de 
serviço pelo "Sistema da Hora em Sobreaviso", no âmbito das Secretarias Municipais 
de Obras e Serviços Públicos, de Saúde, de Educação, de Assistência Social, de 
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente e da Secretaria Geral de Gabinete, 
em observância ao disposto na Lei Municipal nº 1883/2012, alterada pelas Leis 
Complementares nº 38/2018 e 108/2022. 

Art. 2º Os servidores lotados nas Secretarias citadas no Art. 1º, 
poderão ser convocados para cumprirem o sistema de hora em sobreaviso, conforme 
escala e conveniência do interesse público e será definida pelo Gestor de cada Pasta. 

§ 1º Considerar-se-á em escala da hora em sobreaviso o servidor 
ocupante de cargo efetivo, que deverá manter-se em local que permita ser 
comunicado e em atender imediatamente as convocações quando regularmente 
escalado para a hora em sobreaviso, aguardando a qualquer momento o chamado 
para o serviço, através de meio de comunicação convencionado. 

§ 2º O servidor convocado previamente, ficará à disposição durante o 
período de descanso, desde que fora do setor de lotação e da jornada normal de 
trabalho, em qualquer dia da semana. 

§ 3º A hora de sobreaviso terá duração máxima de 24h (vinte e quatro 
horas), devendo ser respeitado o intervalo de 24h (vinte e quatro horas) para nova 
programação de escala, quanto tratar-se do mesmo servidor. 

§ 4º As horas em sobreaviso serão devidamente remuneradas em 
conformidade ao Art. 115-A da Lei Municipal 1883/2012, sendo vedada a acumulação 
com o adicional por serviço extraordinário ou noturno. 

Art. 3º Ao servidor escalado em hora de sobreaviso, quando 
convocado e o serviço for efetivamente prestado, as horas trabalhadas serão 
remuneradas como hora extra, de acordo com as regras do Art. 115 e 121, § 1º da 
Lei 1883/2012, e se laboradas entre às 22h (vinte e duas horas) e 5h (cinco horas) 
do dia seguinte, fará jus ao adicional noturno, nos termos do Art. 67, § 2º, da Lei 
Municipal nº 1883/2012, observada a forma de controle da frequência definida pela 
Administração. 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



11
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
                    ESTADO DO PARANÁ 
                    PODER EXECUTIVO 

 
Art. 4º A comprovação do efetivo exercício das horas em sobreaviso 

obedecerá ao ato expedido na forma de portaria pelo gestor de cada Pasta, publicada 
no Boletim Oficial do Município e deverá conter os seguintes requisitos mínimos: 

I – Portaria devidamente numerada expedida pelo gestor da Pasta; 

II – Súmula da Portaria, citando as Leis e Decreto que regulamentam 
o sistema de horas em sobreaviso; 

III – Mencionar a convocação e autorização do servidor em sistema 
de hora em sobreaviso; 

IV – Em anexo à portaria, deverá conter elementos, como: matrícula, 
nome do servidor, data de início e término da hora em sobreaviso, horário de início 
e término do sobreaviso, total de horas em sobreaviso, local de atendimento e 
finalidade das horas em sobreaviso; 

§ 1º Variações da forma e conteúdo da portaria poderão ser efetuadas, 
desde que não alterem os requisitos mínimos exigidos. 

§ 2º As portarias deverão ser encaminhadas à Divisão de Recursos 
Humanos para a devida análise e programação dos lançamentos em folha de 
pagamento. 

§ 3º Anexo ao presente Decreto segue o modelo sugerido para 
portaria.   

Art. 5º As portarias devidamente encaminhadas à Divisão de Recursos 
Humanos e Publicadas no Boletim Oficial do Município, referente aos períodos 
compreendidos do dia 11 (onze) do mês corrente ao dia 10 (dez) do mês 
subsequente, serão remuneradas em folha de pagamento do mês em fechamento, 
salvo por motivos de natureza diversa. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, em 14 de novembro de 2023. 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 



12
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
                    ESTADO DO PARANÁ 
                    PODER EXECUTIVO 

 
 ANEXO I - DECRETO Nº 2 9 9 7 7  

 
 
 

PORTARIA Nº 01/2024 – (SECRETARIA GERAL DO GABINETE 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO) 

 
O SECRETÁRIO GERAL DE 
GABINETE, no uso de suas 
atribuições e em conformidade à Lei 
Municipal nº 1883/2012, conforme 
alterações das Leis 
Complementares nº 38/2018 e 
108/2022, bem como ao Decreto 
Regulamentar n. 29.977/2023; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Convocar e autorizar o servidor relacionado 

no Anexo I da presente Portaria, a compor escala no sistema de hora em 
sobreaviso, nos termos da Lei Municipal nº 1883/2012, conforme alterações 
da Leis Complementares nº 38/2018 e 108/2022 e do Decreto nº 
29.977/2023, para a referência do mês de março de 2024. 

 
Art. 2º As horas em sobreaviso serão remuneradas 

de acordo com o Art. 115-A da Lei Municipal nº 1883/2012, sendo vedada a 
acumulação com o adicional por serviço extraordinário ou noturno. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário.   
 

 
SECRETARIA GERAL DE GABINETE, 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 09 de abril de 2024. 

 
 
 
 
_____________________________ 
Secretário Geral de Gabinete 
 
 
 

 



13
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
                    ESTADO DO PARANÁ 
                    PODER EXECUTIVO 

 
ANEXO I - PORTARIA Nº 02/2024 – (SECRETARIA GERAL DE GABINETE) 

 
 

Escala do Sistema da Hora em Sobreaviso 

Matrícula Nome do 
Servidor 

Data de início da 
hora em 

sobreaviso 

Horário 
de 

início 
do 

sobreav
iso 

Data de 
término da hora 
em sobreaviso 

Horário 
de 

término 
do 

sobreavi
so 

Total de 
horas 

em 
sobreavi

so 

Local de 
Atendimento e 

Finalidade 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

01/04/2024 17:30 02/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

01/04/2024 17:30 02/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

 

10809 Joelma 
Pinto 

Ferreira 

02/04/2024 17:30 03/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

02/04/2024 17:30 03/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10308 Rosana 
Rocha 

03/04/2024 17:30 04/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

03/04/2024 17:30 04/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

04/04/2024 17:30 05/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10307 Miriele 
Geiger 

Vercelhe
se da 
Silva 

04/04/2024 17:30 05/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10308 Rosana 
Rocha 

05/04/2024 17:30 06/04/2024 17:30    24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

05/04/2024 17:30 06/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

 Joelma 
Pinto 

Ferreira 

06/04/2024 17:30 07/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

06/04/2024 17:30 07/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

07/04/2024 17:30 08/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 



14
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
                    ESTADO DO PARANÁ 
                    PODER EXECUTIVO 

 
10307 Miriele 

Geiger 
Vercelhe

se da 
Silva 

07/04/2024 17:30 08/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

08/04/2024 17:30 09/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

08/04/2024 17:30 09/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10809 Joelma 
Pinto 

Ferreira 

09/04/2024 17:30 10/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

09/04/2024 17:30 10/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10308 Rosana 
Rocha 

10/04/2024 17:30 11/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

10/04/2024 17:30 11/03/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

11/04/2024 17:30 12/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

11/04/2024 17:30 12/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10308 Rosana 
Rocha 

12/04/2024 17:30 13/04/2024 17:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10307 Miriele 
Geiger 

Vercelhe
se da 
Silva 

12/04/2024 17:30 13/03/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10809 Joelma 
Pinto 

Ferreira 

13/04/2024 17:30 14/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

13/04/2024 17:30 14/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

14/04/2024 07:30 15/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

14/04/2024 17:30 15/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

15/04/2024 17:30 16/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10307 Miriele 
Geiger 

15/04/2024 17:30 16/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 



15
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
                    ESTADO DO PARANÁ 
                    PODER EXECUTIVO 

 
Vercelhe

se da 
Silva 

10308 Rosana 
Rocha 

16/04/2024 17:30 17/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

16/04/2024 17:30 17/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

17/04/2024 17:30 18/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10307 Miriele 
Geiger 

Vercelhe
se da 
Silva 

17/04/2024 17:30 18/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

18/04/2024 17:30 19/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

18/04/2024 17:30 19/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10308 Rosana 
Rocha 

19/04/2024 17:30 20/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10307 Miriele 
Geiger 

Vercelhe
se da 
Silva 

19/04/2024 17:30 20/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

20/04/2024 17:30 21/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

20/04/2024 17:30 21/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

21/04/2024 17:30 21/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

21/04/2024 17:30 22/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10308 Rosana 
Rocha 

22/04/2024 17:30 23/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10307 Miriele 
Geiger 

Vercelhe
se da 
Silva 

22/04/2024 17:30 23/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

23/04/2024 17:30 24/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 



16
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
                    ESTADO DO PARANÁ 
                    PODER EXECUTIVO 

 

 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

23/04/2024 17:30 24/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

24/04/2024 17:30 25/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

24/04/2024 17:30 25/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10308 Rosana 
Rocha 

25/04/2024 17:30 26/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10307 Miriele 
Geiger 

Vercelhe
se da 
Silva 

25/04/2024 17:30 26/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

26/04/2024 17:30 27/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

26/04/2024 17:30 27/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

27/04/2024 17:30 28/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

27/04/2024 17:30 28/04/2024 17:30 24hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10308 Rosana 
Rocha 

28/04/2024 17:30 29/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10307 Miriele 
Geiger 

Vercelhe
se da 
Silva 

28/04/2024 17:30 29/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10846 Francieli 
Alexandr

ia de 
Faria 

29/04/2024 17:30 30/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9180 Francyel
i 

Ferreira 
Nascime

nto 

29/04/2024 17:30 30/04/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

9750 Fabiane 
Mendes 

30/04/2024 17:30 01/05/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

10811 Rosana 
de lima 

30/04/2024 17:30 01/05/2024 07:30 14hr FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 



17
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

 

 

 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS DO 

TIBAGI 

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA Nº. 10/2024 

OBJETO: Contratação de pessoa jurodica para fornecimento de gasolina comum, em atendimento 
ao Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi. 
 

Valor Máximo aceitável:  R$ 27.950,00(vinte e sete mil, novecentos e cinquenta reais).   

Base Legal: Art. 75, Inciso II, Lei 14.133/2021, e demais legislações aplicáveis.  

Recebimento das Propostas a partir do dia: 010/04/2024 às 08h30min, até o dia 16/04/2024 às 08:30h, 

com início da fase de lances as 09:00 horas. 

Data de encerramento: 16/04/2024, as 12:00 horas.  

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados site: 

www.consorciocaminhosdotibagi.com.br e bllcompras.com. Informações pelo FONE (042) 3242-

8501, (42) 3276-2623  e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, . 

Ipiranga-PR, aos 09 de abril de 2024. 

 

CLAUDIOMIR SCHNEIDER 

Secretário  

 

 



18
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 21/2024  
Objeto: Serviço de Transporte dos professores UEPG, do tipo Menor Preço 
Unitário por Item.  
Data: 23 de abril de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90021 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,09 de abril de 2024. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



19
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343



20
Telêmaco Borba, 09 de abril de 2024 - Edição 2343


